

*
Số -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện 03 nội dung trọng tâm trong đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm trên địa bàn phường Tam Phước

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 01/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố (khóa I) về phát động đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm “Đoàn kết - Kỷ cương - Hiệu quả - Bút phá, xây dựng Đồng Nai phát triển văn minh, hiện đại”, tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng thực hiện đến năm 2030 và Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 25/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phát động đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm “Đoàn kết - Kỷ cương - Đổi mới - Phát triển phấn đấu xây dựng phường Tam Phước trở thành đô thị văn minh”, tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng thực hiện đến năm 2030, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Tam Phước ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với 03 nội dung trọng tâm trong đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm trên địa bàn phường Tam Phước như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt sâu sắc và cụ thể hóa Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm thành những mục tiêu, chỉ tiêu, hành động thiết thực, sát với tình hình thực tiễn và đặc thù của phường Tam Phước.

- Khơi dậy mạnh mẽ ý chí quyết tâm, khát vọng cống hiến, tinh thần "dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm", khắc phục triệt để tình trạng đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng trong một bộ phận cán bộ, đảng viên.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai Kế hoạch phải bám sát phương châm hành động: “thực chất - đo đếm được - kiểm soát được - đánh giá được”. Mỗi khu phố, cơ quan, đơn vị phải có công trình, sản phẩm cụ thể; tuyệt đối tránh tình trạng triển khai hình thức, dàn đều, hô hào khẩu hiệu suông.

- Quán triệt và áp dụng triệt để nguyên tắc “6 rõ” rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả trong phân công nhiệm vụ. Mỗi chỉ tiêu đề ra phải gắn liền với cơ chế đôn đốc, kiểm tra, giám sát liên tục.

- Lấy sản phẩm đầu ra, sự thay đổi thực tế trên địa bàn và mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo cao nhất. Kết quả thực hiện Kế hoạch này là

tiêu chí trọng tâm hàng đầu để đánh giá, bình xét thi đua, phân loại chất lượng tổ chức đảng, cán bộ và đảng viên hàng quý, hàng năm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRỌNG TÂM

1. Nội dung 1: “Tam Phước nâng tầm phục vụ - giải quyết nhanh - số hóa toàn diện, đồng hành thực chất với người dân, doanh nghiệp”

1.1. Mục tiêu trọng tâm

- Tạo chuyên biến căn bản, thực chất về tác phong, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức theo hướng chuyên nghiệp, thân thiện.

- Quyết tâm rút ngắn tối đa thời gian giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện số hóa toàn diện dịch vụ công trực tuyến.

- Phấn đấu đưa phường Tam Phước vào nhóm dẫn đầu khối xã, phường của thành phố về chỉ số cải cách hành chính và chuyển đổi số, góp phần xây dựng chính quyền số hiện đại.

1.2. Các chỉ tiêu và nhiệm vụ cụ thể

- Phấn đấu 100% TTHC được xử lý trên môi trường số; bảo đảm tối thiểu 90% hồ sơ cấp phường được tiếp nhận và giải quyết qua hệ thống điện tử, giảm thiểu tối đa việc xử lý giấy tờ thủ công.

- Lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm, thực hiện giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết thủ tục so với quy định hiện hành.

- Tập trung khắc phục triệt để và không để xảy ra tình trạng hồ sơ trễ hạn trong giải quyết công việc.

- Cam kết nâng cao toàn diện chất lượng phục vụ, đảm bảo chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp luôn duy trì đạt mức 95% trở lên.

- Tiếp nhận và xử lý dứt điểm 100% đơn thư, phản ánh, kiến nghị đúng thời hạn, có báo cáo kết quả rõ ràng, không để tồn đọng, kéo dài.

- Thành lập và duy trì hiệu quả các Tổ hỗ trợ "Dịch vụ công trực tuyến" tại toàn bộ khu phố trên địa bàn phường nhằm trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các thao tác trên môi trường số ngay tại địa bàn dân cư.

- Phấn đấu trong đợt thi đua có ít nhất 10 sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính được cấp có thẩm quyền công nhận và áp dụng hiệu quả vào thực tiễn tại địa phương.

- Gắn hiệu quả cải cách hành chính với công tác đánh giá tổ chức đảng, đảng viên. Phấn đấu 100% chi, đảng bộ trực thuộc hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có chi bộ “không hoàn thành nhiệm vụ”.

1.3. Giải pháp thực hiện

- Áp dụng triệt để và đồng bộ hóa nguyên tắc “**6 rõ**”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả tại tất cả các bộ phận, đơn vị trực thuộc.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho Đoàn Thanh niên và các đoàn thể chính trị - xã hội phường làm nòng cốt trong các Tổ hỗ trợ "Dịch vụ công trực tuyến" tại khu phố.

- Thường xuyên kiểm tra công vụ đột xuất, kịp thời biểu dương các điển hình tiên tiến và xử lý nghiêm các trường hợp gây phiền hà, nhũng nhiễu hoặc thiếu trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ.

1.4. Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì chỉ đạo: Ủy ban nhân dân phường (*đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Xã hội*).

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Toàn thể hệ thống chính trị của phường.

2. Nội dung 2: “Tam Phước cửa ngõ kiểu mẫu – sáng, sạch, trật tự, xây dựng diện mạo đô thị văn minh của thành phố Đồng Nai”

2.1. Mục tiêu trọng tâm

- Tạo sự chuyên biệt rõ nét, xây dựng bộ mặt đô thị cửa ngõ phía Nam của thành phố Đồng Nai có thể nhìn thấy ngay kết quả thực tế trong vòng 18 tháng từ khi ban hành Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ phường.

- Đảm bảo mỗi khu phố đều có công trình, sản phẩm cụ thể gắn với trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức; kiên quyết khắc phục tình trạng triển khai dàn đều, hình thức, hô hào khẩu hiệu.

2.2. Các chỉ tiêu và nhiệm vụ cụ thể

- Về chỉnh trang đô thị và trật tự mỹ quan của phường:

+ Tập trung xây dựng 01 trục điểm kiểu mẫu cấp phường (tuyến Quốc lộ 51 đoạn qua trung tâm phường), phân đấu hoàn thành trước tháng 4/2027.

+ Đảm bảo toàn bộ các khu phố có ít nhất 01 tuyến đường/cụm dân cư kiểu mẫu hoàn thành trước tháng 6/2027.

+ Thực hiện bóc, xóa, xử lý thường xuyên 100% biển quảng cáo, rao vặt trái phép trên các tuyến đường đã đăng ký kiểu mẫu.

+ Vận động 100% hộ dân, cơ sở kinh doanh tại mặt tiền các tuyến đường đã đăng ký ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

- Về huy động nguồn lực và tổ chức thực hiện:

+ Đẩy mạnh xã hội hóa, phân đấu huy động từ 50% trở lên kinh phí ngoài ngân sách để thực hiện chỉnh trang đô thị; tiên hành làm việc và có cam kết nguyên tắc với 03 – 05 doanh nghiệp lớn trên địa bàn phường trước khi chính thức triển khai.

+ Tổ chức ít nhất 02 đợt ra quân cao điểm/năm về lập lại trật tự đô thị và vệ sinh môi trường.

+ Thực hiện cơ chế chấm điểm và xếp hạng các khu phố hàng tháng, lấy kết quả làm thước đo đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cấp ủy, trưởng khu phố.

- Về giải phóng mặt bằng và phát triển kinh tế:

+ Phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác dân vận, kiên quyết phối hợp tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ bàn giao mặt bằng sạch cho các dự án hạ tầng trọng điểm, dự án chỉnh trang đô thị trên địa bàn, góp phần từng bước hoàn thiện các tiêu chí văn minh, hiện đại.

+ Khai thông mọi nguồn lực, tháo gỡ kịp thời các khó khăn về quy hoạch, đất đai, thủ tục hành chính; tạo điều kiện thuận lợi nhất để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh phục hồi và mở rộng sản xuất.

+ nỗ lực cao nhất hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội hằng năm, góp phần cùng thành phố duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 2 con số trong thời gian thực hiện phong trào thi đua và các năm tiếp theo.

2.3. Giải pháp thực hiện

- Huy động cả hệ thống chính trị thực hiện ít nhất 02 đợt cao điểm/năm; kiên quyết xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, trọng tâm tại trục QL51 và các tuyến kiểu mẫu tại các khu phố trên địa bàn phường.

- Thực hiện công tác “Dân vận khéo” để huy động xã hội hóa trên 50% kinh phí chỉnh trang đô thị (hệ thống chiếu sáng, camera, cây xanh...).

- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm trật tự xây dựng ngay từ đầu. Phối hợp chặt chẽ để đẩy nhanh giải phóng mặt bằng, bàn giao đất sạch cho các dự án trọng điểm đúng tiến độ.

- Đưa tiêu chí "tuyến/cụm kiểu mẫu" vào chấm điểm, xếp hạng các khu phố hằng tháng. Lấy kết quả này làm tiêu chí trọng tâm để bình xét "Khu phố văn hóa" và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cấp ủy, Trưởng khu phố hàng năm.

2.4. Phân công trách nhiệm

- Cơ quan chủ trì chỉ đạo: Ủy ban nhân dân phường (*đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách lĩnh vực Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị*).

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Toàn thể hệ thống chính trị của phường.

3. Nội dung 3: “Tam Phước an toàn - an dân - an cư: dữ liệu cư trú sạch, khu nhà trọ văn minh, không ma túy, không điểm nóng phức tạp về an ninh trật tự”

3.1. Mục tiêu trọng tâm

- Giữ vững thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn phường với đặc thù có khu, cụm công nghiệp lớn, mật độ nhà trọ cao và biến động lao động liên tục.

- Kiên quyết xử lý dứt điểm các điểm phức tạp, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự; thiết lập nề nếp tự quản vững chắc trong cộng đồng các khu nhà trọ.

- Bảo đảm sự hài hòa giữa tăng trưởng kinh tế với việc nâng tầm đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân. Siết chặt kỷ cương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội, tạo môi trường an toàn, ổn định để thu hút đầu tư và phát triển bền vững.

3.2. Các chỉ tiêu và nhiệm vụ cụ thể

- Hoàn thành rà soát, cập nhật dữ liệu cư trú và phân loại 100% cơ sở cho thuê trọ, cơ sở lưu trú trên địa bàn. Phấn đấu 100% chủ nhà trọ và các doanh nghiệp trên địa bàn ký cam kết đảm bảo an ninh trật tự.

- Đảm bảo 100% cơ sở nhà trọ được trang bị thiết bị phòng cháy chữa cháy (PCCC) tối thiểu theo quy định.

- Tại các khu phố, mỗi khu phố xây dựng thành công và duy trì hiệu quả ít nhất 01 mô hình “Nhà trọ an toàn, văn minh, tự quản”.

- Đảm bảo 100% doanh nghiệp trên địa bàn phường được phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, an toàn PCCC và Luật Cư trú ít nhất 01 lần/năm.

- Kéo giảm ít nhất 20% số vụ vi phạm pháp luật liên quan đến cư trú, ma túy và an toàn PCCC so với năm 2025. Phấn đấu đến năm 2027 trở thành phường “không ma túy”.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ giải quyết việc làm, gắn kết chặt chẽ hiệu quả phát triển kinh tế với việc nâng cao chất lượng sống của Nhân dân.

3.3. Giải pháp thực hiện

- Tăng cường công tác kiểm tra hành chính thường xuyên và đột xuất; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với Đề án 06 để quản lý chặt chẽ di biến động dân cư tại các khu nhà trọ, khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

- Gắn trách nhiệm trực tiếp của chủ cơ sở cho thuê trọ, lưu trú với công tác giữ gìn an ninh trật tự và PCCC. Hướng dẫn, hỗ trợ các chủ nhà trọ, lưu trú xây dựng nội quy, thiết lập các “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Khu nhà trọ không ma túy”.

- Đưa công tác tuyên truyền pháp luật vào tận các khu lưu trú, khu nhà trọ và phối hợp trực tiếp với chủ doanh nghiệp để tuyên truyền cho công nhân, người lao động ngoài giờ làm việc.

- Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn; kịp thời phát hiện, triệt xóa các tụ điểm tệ nạn xã hội (ma túy, cờ bạc, mại dâm...), xử lý nghiêm các vi phạm về PCCC và lưu trú.

3.4. Phân công trách nhiệm

- Công an phường: là đơn vị chủ trì, nòng cốt, trực tiếp thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, chịu trách nhiệm chính về các chỉ tiêu kéo giảm tội phạm, làm sạch dữ liệu cư trú, quản lý PCCC. Phối hợp với doanh nghiệp để tổ chức các buổi tuyên truyền chuyên đề hàng năm.

- Ủy ban nhân dân phường: Chỉ đạo các ban ngành phối hợp chặt chẽ với Công an phường trong công tác quản lý nhà nước về lưu trú; triển khai hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm cho người lao động.

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường: Tổ chức vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Cùng tham gia giám sát và hỗ trợ nhân rộng mô hình “Nhà trọ an toàn, văn minh, tự quản”.

- Cấp ủy, Ban Điều hành các khu phố: Chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc nắm chắc tình hình nhân khẩu, vận động 100% chủ nhà trọ, cơ sở lưu trú ký cam kết và duy trì hoạt động thực chất của các mô hình tự quản tại khu phố mình phụ trách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc phường

- Tổ chức quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa và 03 nội dung trọng tâm của Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn phường để tạo sự đồng thuận, thống nhất trong triển khai, tổ chức thực hiện với quyết tâm cao nhất.

- Đưa nội dung thực hiện đợt thi đua 500 ngày đêm vào chương trình sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng; lấy kết quả thực hiện các công trình, phần việc thực tế làm tiêu chí quan trọng hàng đầu để đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên hàng quý, cuối năm.

2. Đảng ủy UBND phường lãnh đạo, chỉ đạo UBND phường

- Cụ thể hóa 03 nội dung trọng tâm của Đảng ủy thành các chương trình hành động, kế hoạch chi tiết của UBND phường để lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả thực tiễn, theo đúng lộ trình đề ra.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn bố trí nguồn lực, ngân sách và nhân sự thực hiện bút phá các chỉ tiêu về cải cách hành chính, chuyển đổi số và chỉnh trang đô thị. Áp dụng triệt để nguyên tắc “6 rõ” trong điều hành và định kỳ chấm điểm, xếp hạng thi đua giữa các khu phố, các đơn vị để tạo động lực thực hiện.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, các cơ sở tôn giáo, doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn tích cực hưởng ứng đợt thi đua 500 ngày đêm và thực hiện 03 nội dung trọng tâm của Kế hoạch.

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, trọng tâm là giám sát thái độ phục vụ của cán bộ, công chức và kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ Hành chính công và các phòng, ban chuyên môn của UBND phường, các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và phản hồi của người dân để kịp thời phản ánh với Đảng ủy, chính quyền địa phương.

3. Cấp ủy - Ban Chỉ huy Công an phường

- Chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện Nội dung “Tam Phước an toàn - an dân – an cư: dữ liệu cư trú sạch, khu nhà trọ văn minh, không ma túy, không điểm nóng phức tạp về an ninh trật tự” đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tập trung làm sạch dữ liệu cư trú, quản lý chặt chẽ các cơ sở lưu trú, nhà trọ và đảm bảo an toàn PCCC.

- Chủ động mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, triệt xóa các điểm nóng về ma túy và tệ nạn xã hội; đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường "An toàn - An dân - An cư" trên địa bàn phường.

4. Văn phòng Đảng ủy

Chủ trì theo dõi, đôn đốc thường xuyên việc triển khai thực hiện. Định kỳ hằng tháng tổng hợp tình hình, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện đợt thi đua theo đúng quy định. Kịp thời đề xuất biểu dương các điển hình sáng tạo và tham mưu xử lý các đơn vị triển khai chậm trễ, thiếu hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện 03 nội dung trọng tâm trong đợt thi đua đặc biệt 500 ngày đêm trên địa bàn phường Tam Phước. Đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đồng chí UV.BCH Đảng bộ phường,
- Cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường,
- Các Ban Đảng và Văn phòng Đảng ủy,
- Phòng ban chuyên môn UBND phường,
- CP, VPĐU,
- Lưu VPĐU.

Đồng kính gửi:

- Thường trực Thành ủy (b/c),
- Các ban đảng, VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Phương